12.3.2 Se houver proibição da utilização de indexadores, a atualização monetária prevista nesta 

cláusula será ajustada conforme deliberação do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP) ou 

outro órgão competente para dispor sobre a matéria. 

12.4 Para os Seguros com vigência inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, não haverá 

atualização monetária para o Capital Segurado nem para o prêmio. 

13. PRAZO DE TOLERÂNCIA  

13.1 Caso o Segurado e/ou Estipulante não efetue à Seguradora o pagamento dos prêmios até 

a data do seu vencimento, fica garantido o direito à cobertura desde que o atraso no pagamento